Porto Alegre, sexta-feira, 28 de julho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 25

  RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

  Tomada de Preços n° 0016/2017   Processo Administrativo n° 002389-12.02/12-8
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 006/17, declara as empresas: Ci-
dade Projetos e Construções LTDA. - EPP; Âncora Construções e Equipamentos EIRELI EPP e S.
Teixeira Construtora EIRELI ME habilitadas à próxima fase do certame.

  HOMOLOGAÇÃO

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas
atribuições, homologa o procedimento licitatório conforme segue:
  Pregão Eletrônico n° 0456/2017 - Processo Administrativo n° 17/1203-0005717-6
 Lote 01 deserto

  SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 262/2017

 Objeto: 870.507.6640 bolsa colostomia (dr) rec 064 mm res-ades-tela; Marca: Casex; R$ 15,00 un
 Processo licitatório: 17/2400-0000552-0; Edital: 408/CELIC/2017
 Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da CELIC.
 Compromitente:   WORLD MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  ,  com
CNPJ 10.824.074/0001-04
 Prazo de validade: 06 (seis) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros,
n° 1501, 2° andar - Porto Alegre - RS. Os dados necessários das referidas licitações e atas de registro
de preços estão disponíveis na página inicial do site www.celic.rs.gov.br  e/ou no site www.compras.
rs.gov.br  .

  Amilton Santos Calovi
  Subsecretário/CELIC/SMARH

 Codigo: 1794354

   Departamento Estadual de Trânsito do RS
 DIRETOR-GERAL: ILDO MÁRIO SZINVELSKI

 End: Av. Júlio de Castilhos, 505
 Porto Alegre/RS - 900301-31

 Gabinete do Diretor-Geral

CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001127-2444/17-6

 Contratação Nº 2017/020893

CONTRATANTE: Detran; CONTRATADO: Portotec Constr Eireli; OBJETO: Substituição do forro do 7º
pavimento do prédio da Secretária da Segurança do Estado do Rio Grande do Sul por forro mineral
em placas, modulável, sustentado por perfi s metálicos, incluindo todos os acessórios e acabamentos,
conforme " Termo de Referência. Inclui a remoção do forro existente, seu descarte, o fornecimento
e instalação do novo forro. ACESSO AO PROCESSO: O processo estará à disposição dos interes-
sados no DETRAN/RS, na Avenida Júlio de Castilhos, nº 505, 15º andar "Centro - Porto Alegre/RS.;
PRAZO: 04/08/2017 até 04/02/2018; VALOR: R$ 151.864,81 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 44.01
Projeto: 4279 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 8206; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico
366/2017/CELIC

 Codigo: 1794426

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001126-2444/17-3

 Contratação Nº 2017/020887

CONTRATANTE: Detran; CONTRATADO: Vb Mudancas e Transps Ltda; OBJETO: Contratação de
empresa para mudança de diversos setores do DETRAN/RS localizados a Av. Julio de Castilhos, n°
505 " 13º, 14°, 15°, 16º e 17° - Centro " Porto Alegre/RS, para a Rua Voluntários da Pátria, nº 1358 "
5º, 6º e 7º andares, com estimativa de volume de 1.100 m³. ACESSO AO PROCESSO: O processo
estará à disposição dos interessados no DETRAN/RS, na Avenida Júlio de Castilhos, nº 505, 15º andar
"Centro - Porto Alegre/RS.; PRAZO: 10/08/2017 até 10/08/2018; VALOR: R$ 148.000,00 (Total); OR-
ÇAMENTÁRIO: UO: 44.01 Projeto: 4279 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 8000; FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão eletrônico 347/2017/CELIC

 Codigo: 1794427

     PORTARIAS

  PORTARIA DETRAN/RS N.º 334, DE 26 DE JULHO DE 2017.
Prorroga o prazo estabelecido no art. 2º da Portaria
DETRAN/RS n.º 169/2017.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6.º da Lei Estadual n.º
10.847/1996; combinado com o art. 5º da Lei Estadual n.º 14.479/2014; e,
Considerando a solicitação e motivação constantes no expediente protocolado sob SPD n.º 81775/2017.
 RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial instituída pela Portaria
DETRAN/RS n.º 169/2017 até a data de 31/08/2017.
Art. 2º Tornar sem efeito a publicação da Portaria DETRAN/RS n.º 334/2017, realizada no Diário Ofi cial
do Estado em 27/07/2017, na página 13.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ildo Mário Szinvelski.
 Codigo: 1794325

  PORTARIA DETRAN/RS N.º 338, DE 26 DE JULHO DE 2017.

     Instaura o Processo Administrativo n.º 061/COR/17.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRAN-
DE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.º da Lei Estadual n.º
10.847, de 20 de agosto de 1996, combinado com o artigo 5.º da Lei Estadual n.º 14.479, de 23 de
janeiro de 2014;
 Considerando o disposto na Portaria DETRAN/RS n.º 226/2015; e,
 Considerando o contido no expediente SPD n.º 79110/2009.
 RESOLVE:
Art. 1.º Instaurar, sob o rito ordinário, o Processo Administrativo n.º 061/COR/2017 para apurar even-
tual responsabilidade de credenciado nos fatos apontados no expediente acima mencionado, e seus
atos e fatos conexos.
Art. 2.º Determinar que a Corregedora-Chefe designe os Corregedores responsáveis para conduzirem
os trabalhos entre os componentes da Comissão Permanente Processante de Credenciados - CPPC,
criada pela Portaria DETRAN n.º 246/2015.
Art. 3.º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogável por igual período, para a conclu-
são dos trabalhos.
 Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ildo Mário Szinvelski
 Codigo: 1794326

  PORTARIA DETRAN/RS N.º 340, DE 27 DE JULHO DE 2017.

     Instaura o Processo Administrativo n.º 060/COR/17.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRAN-
DE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.º da Lei Estadual n.º
10.847, de 20 de agosto de 1996, combinado com o artigo 5.º da Lei Estadual n.º 14.479, de 23 de
janeiro de 2014;
 Considerando o disposto na Portaria DETRAN/RS n.º 226/2015; e,
 Considerando o contido no expediente SPD n.º 38032/2013.
 RESOLVE:
Art. 1.º Instaurar, sob o rito ordinário, o Processo Administrativo n.º 060/COR/2017 para apurar even-
tual responsabilidade de credenciado nos fatos apontados no expediente acima mencionado, e seus
atos e fatos conexos.
Art. 2.º Determinar que a Corregedora-Chefe designe os Corregedores responsáveis para conduzirem
os trabalhos entre os componentes da Comissão Permanente Processante de Credenciados - CPPC,
criada pela Portaria DETRAN n.º 246/2015.
Art. 3.º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogável por igual período, para a conclu-
são dos trabalhos.
 Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ildo Mário Szinvelski
 Codigo: 1794327

     EDITAIS

  AVISO DE LEILÃO
  Editais nº  s   0105/2017 e 0106/2017.

 DATA: 31 de agosto de 2017
 HORÁRIO: 10h
 LOCAL: Salão Anfi teatro da Sogipa - Rua Barão do Cotegipe, 415 - São João, PORTO ALEGRE/RS
OBJETO: veículos conservados com direito à circulação e sucatas aproveitáveis e aproveitáveis com
motor inservível (automóveis e motocicletas).
O Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Rio Grande do Sul - DETRAN/RS, conforme os
processos SPD's nºs  038533/2017 e 038534/2017, torna público que realizará na data acima, leilão
de veículos conservados com direito à circulação e sucatas aproveitáveis e aproveitáveis com motor
inservível (automóveis e motocicletas), retidos e abandonados, não mais procurados por seus proprie-
tários, oriundos dos CRD's:
  CRD KF RESGATE  - localizado na Avenida dos Estados, nº 1763 - Anchieta - PORTO ALEGRE/RS;
  CRD KREFEI RESGATE LTDA - localizado na Rua do Bosque, nº 305 - Sarandi - PORTO ALEGRE/
RS.
Cópia completa do Edital poderá ser obtida junto ao referido CRD ou na Coordenadoria de Leilões
na Rua Voluntários da Pátria, Nº 1358 - 5º andar - Floresta - Porto Alegre - RS; em ambos locais em
horário comercial, ou ainda no site www.detran.rs.gov.br, seção de publicações legais.

  Ildo Mário Szinvelski,
  Diretor-Geral.

 Codigo: 1794318

       Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE : OTOMAR VIVIAN

 End: Av. Borges de Medeiros, 1945
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  DIVERSOS

  TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, e
suas atualizações posteriores, para renovação da assinatura anual do Guia Farmacêutico Brasíndice.
Contratado: ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS, FARMACÊUTICAS E TÉCNICAS LTDA; Processo
administrativo: 17/2442-0007112-0; Valor total: R$ 5.680,00 (cinco mil seiscentos e oitenta reais). Porto
Alegre, 27 de julho de 2017.

  Otomar Vivian
  Diretor-Presidente

 Codigo: 1794161

  TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO a dispensa de licitação, fundamentada no artigo 25, inciso I da Lei nº8.666/93, e suas atu-
alizações posteriores, para a Contratação de Serviços de Implantação e Suporte relativos ao Sistema
de Gerenciamento de Consignações para gestão dos descontos consignados integrado ao Sistema
de Folha de Pagamento - RHE. Contratada:NUMÉRIA INFORMÁTICA LTDA; Processo administrativo:
17/2442-0007293-2. Valor mensal aproximado:R$ 77.800,00(Setenta e sete mil e oitocentos reais).
Porto Alegre, 27 de julho de 2017.

  Otomar Vivian
  Diretor-Presidente

 Codigo: 1794162

 Secretaria da Educação
Secretaria da Educação

 SECRETÁRIO: RONALD KRUMMENAUER
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Admissão
 Expediente: 16/1900-0029010-5
 Nome: ADILSE ELENICE DOEHRING
 CPF: 02427004030     UF: RS
 Cargo/Função: Professor
 Lotação: Secretaria da Educação - 39ª CRE

Prorroga  o ato de Admissão registrado no D.O.E. de 05/08/2016, Pág. 24, por necessidade de ensino.

 Codigo: 1794428

Assunto: Admissão
 Expediente: 17/1900-0052222-2
 Nome: ALANA RIGO DEON
 CPF: 09468864669     UF: RS
 Cargo/Função: Professor
 Lotação: Secretaria da Educação - 15ª CRE

ADMITE, em caráter emergencial, para exercer a função de professor no Ensino Médio, Disciplina Ge-
ografi a, RT 20 horas, município Campinas do Sul, em conformidade com a Lei  11126 de 9 de fevereiro
de 1998 e alterações e do Decreto 51490, de 19 de maio de 2014.

 Codigo: 1794429

28/07/2017 16:34:15 IPERGS/IPEDIR.PRE/65953 PARA PUBLICAÇÃO 82

17244200072932